
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 045/2023 

 

43ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 06 DE JUNHO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 42ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 05 de junho de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.759 – Institui o modelo de Carteira de Identificação dos Agentes de Defesa Civil do 

Município de Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 17.793 – Exonera, Fernando Martins, a contar de 31/5/23, do cargo de Coordenador e 

Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento, Geração de Emprego, Renda e 

Habitação – Banco da Cidadania. 

 

DECRETO Nº 17.794 – Nomeia, Ricardo Ballarini, a contar de 1º/6/23,  para ocupar o cargo de 

Coordenador e Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento, Geração de Emprego, 

Renda e Habitação – Banco da Cidadania. 

 

OFÍCIO Nº 413/23 – Comunica que o Municpípio de Volta Redonda, encontra-se em situação 

irregular no CAUC. 
 

OFÍCIO Nº 414/23 –  Responde ao Requerimento nº 083/23 de autoria do Veredor Paulo Roberto 

Costa Docca, no qual solicitou informações relativas à Pedreira da Voldac. 
 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

 Nº 124/23 - Solicitação de envio de ofício ao Professor Marcio Mountinho Abdalla em apoio à 

ampliação do Programa Doutorado Profissional em Administração da Universidade 

Federal Fluminense. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1660/23 - Indica demarcação de vaga para estacionamento rápido na Rua Israel Reverendo no Bairro 

Retiro. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1548/23 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Retiro. 

Nº 1549/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro 

Nº 1550/23 - Indica construção de cobertura na área anexa da Escola Municipal São Francisco de Assis, 

Bairro Retiro. 

Nº 1569/23 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro São Carlos. 

Nº 1570/23 - Indica reparo de calçada no Bairro Conforto. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1052/23 – Indica a revitalização/reforma da Praça Luiz dos Santos Moreira, no bairro São Lucas. 

Nº 1058/23 – Indica a capina e a limpeza na Rua 1043, no bairro Volta Grande II. 

Nº 1059/23 – Indica a capina e a limpeza na Rua 1021, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 1060/23 – Indica a capina e a limpeza na Avenida Beira Rio, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 1061/23 – Indica o corte da arvore, em frente ao número 137, na Rua 06, no bairrro Conforto. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 629/23 – Indica troca de lâmpada apagada na rua Cantagalo nº 135, bairro Siderlândia. 

Nº 630/23 – Indica limpeza na Avenida dos Mineiros nº 329, bairro Belmonte. 

Nº 631/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Júlio Caruso nº 1095, bairro Belmonte. 

Nº 634/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Cambuci nº 225, bairro Siderlândia. 

Nº 635/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Mangaratiba nº 219, 247, 287, 353 e 365, bairro 

Siderlândia. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1661/23 - Curso Preparatório para concurso do Enem nos CRAS. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 441/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Washington Luiz próximo ao 

nº 337, no bairro Dom Bosco. 

Nº 442/23 - Indica manutenção do telhado e nas telhas laterais na quadra de esportes da Praça Dona 

Mariinha no bairro São Luis. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA - Continuação. 

 

Nº 443/23 - Indica vistoria e manutençao de iluminação pública na Rua 3, próximo ao nº 81, no bairro 

Parque do Contorno. 

Nº 444/23 - Indica melhorias na sinalização vertical e horizontal nas ruas Gersio Bernardo Nunes e 

Alcy de Araújo Mendonça, no bairro Jardim Belvedere. 

Nº 516/23 – Indica a realização do manilhamento em toda a extensão do córrego localizado na Rua: 

Mauro Francisco Torres, iniciando próximo ao nº 1503, no Bairro: Candelária. 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 023/23  - Institui a Política Municipal para Diagnóstico Precoce e Tratamento 

da Psoríase na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito 

do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de Volta Redonda. 

                    Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 055/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação sobre o Transtorno do 

Espectro Autista (TEA) para professores das escolas da Rede Pública Municipal de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI  Nº 096/23 – Cria o Parágrafo único do artigo 1º da Lei Municipal nº 5.865 de 21 

de outubro de 2021. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/23 – Concede Placa de Honra do Mérito Legislativo da Câmara 

Municipal de Volta Redonda à Diocese de Barra do Piraí-Volta Redonda.   

 Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

  

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 05  de junho de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


